
ПРАВИТЕЛЬСТВО 

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА - ЮГРЫ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

 

 
 

20 октября 2012 года 397-п 

 

 

 

О внесении изменений в приложение к постановлению 

Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 

от 29 октября 2010 года № 270-п «О целевой программе Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры «Культура Югры»  

на 2011-2013 годы и на период до 2015 года» 

 

 

В целях уточнения объемов финансирования мероприятий целевой 

программы Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Культура 

Югры» на 2011-2013 годы и на период до 2015 года, руководствуясь 

постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – 

Югры от 30 ноября 2007 года № 306-п «О целевых и ведомственных 

целевых программах Ханты-Мансийского автономного округа – Югры», 

Правительство Ханты-Мансийского автономного округа – Югры  

п о с т а н о в л я е т: 

 

Внести в приложение к постановлению Правительства Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры от 29 октября 2010 года № 270-п 

«О целевой программе Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 

«Культура Югры» на 2011 – 2013 годы и на период до 2015 года» (далее – 

целевая программа) следующие изменения: 

1. Паспорт целевой программы изложить в следующей редакции: 

« 

Наименование 

целевой программы 

«Культура Югры» на 2011-2013 годы и на период до 

2015 года (далее - Программа) 

Дата утверждения 

целевой   программы  

постановление Правительства Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры от 29 октября 2010 года 

№ 270-п «О целевой программе Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры 

«Культура Югры на 2011-2013 годы» и на период  



 2 

до 2015 года» 

Государственный 

заказчик – 

координатор целевой   

программы 

Департамент культуры Ханты-Мансийского  

автономного округа – Югры 

Государственные 

заказчики целевой  

программы 

Департамент строительства, энергетики и жилищно-

коммунального комплекса Ханты-Мансийского 

автономного округ – Югры; 

Департамент по управлению государственным 

имуществом Ханты-Мансийского автономного 

округа – Югры; 

Департамент управления делами Губернатора 

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 

Цель Программы совершенствование комплексной системы мер по 

реализации государственной политики в сфере 

культуры, развитие и укрепление правовых,  

экономических и организационных условий для  

эффективной деятельности и оказания услуг, 

соответствующих современным потребностям 

общества и каждого жителя Югры. 

Задачи Программы I. Подпрограмма «Библиотечное дело»: 

1) обеспечение доступности и качества 

библиотечных услуг в Ханты-Мансийском 

автономном округе – Югре; 

2) развитие информационных и кадровых ресурсов 

библиотек Ханты-Мансийского автономного округа – 

Югры. 
 

II. Подпрограмма «Музейное дело»: 

1) повышение эффективности использования 

потенциала музеев Ханты-Мансийского автономного 

округа – Югры; 

2) создание региональной информационной системы 

музейных электронных ресурсов. 
 

III. Подпрограмма «Кинопрокат и кинообслуживание 

населения»: 

1) модернизация организаций кинематографии 

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, 

внедрение новых технологий кинообслуживания 

населения; 

2) обеспечение доступности населению Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры лучших 



 3 

произведений киноискусства. Кинопросвещение. 
 

IV. Подпрограмма «Художественное образование»: 

1) создание условий для поиска, поддержки и 

сопровождения талантливых детей и молодежи в 

Ханты-Мансийском автономном округе – Югре. 
 

V. Подпрограмма «Профессиональное искусство»: 

1) создание условий для развития искусства Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры. 
 

VI. Подпрограмма «Народное творчество и 

традиционная культура»: 

1) создание условий для развития самодеятельного 

художественного творчества, сохранения и 

поддержки национальных культур Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры. 
 

VII. Подпрограмма «Народные художественные 

промыслы и ремесла»: 

1) содействие росту квалификации специалистов, 

мастеров традиционного искусства, поддержка 

субъектов сферы народных художественных 

промыслов на территории Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры; 

2) восстановление и сохранение утраченных, забытых 

ремесел. 
 

VIII. Подпрограмма «Поддержка общественно-

значимых, инновационных проектов и 

информационно-издательской деятельности»: 

1) поддержка инновационных проектов в сфере  

культуры и искусства; 

2) информационно-издательская деятельность в 

сфере культуры и искусства; 

3) реализация культурных проектов в рамках 

социально-значимых мероприятий Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры. 
 

IX. Подпрограмма «Обеспечение комплексной 

безопасности и комфортных условий в учреждениях 

культуры»:  

1) повышение энергетической эффективности и 

комплексной безопасности учреждений культуры;  

2) капитальный ремонт государственных 

учреждений;  



 4 

3) создание условий для обеспечения деятельности 

учреждений культуры. 

X. «Подпрограмма «Сохранение историко-

культурного наследия»: 

1) осуществление ремонтно-реставрационных работ 

на памятниках архитектуры и градостроительства, 

находящихся в муниципальной собственности. 

Ожидаемые 

непосредственные 

результаты реализации 

целевой Программы 

1) увеличение количества сотрудников библиотек, 

повысивших квалификацию, с 20 до 225 человек; 

2) увеличение количества печатных и электронных 

изданий, изданных библиотеками Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры, с 8 до 70 

наименований; 

3) увеличение доли государственных и 

муниципальных библиотек, обеспечивающих доступ 

к электронным ресурсам через собственные сайты, с 

3% до 7%; 

4)* увеличение числа документов библиотечного 

фонда, переведенных в электронную форму, с 595 до 

790 наименований; 

5) увеличение доли представленных посетителю 

музейных предметов основного фонда с 12% до 25%;  

6) увеличение доли отреставрированных музейных 

предметов из музейного фонда музеев Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры с 0,06% до 

7%; 

7) увеличение объемов  электронных каталогов 

музейных предметов и коллекций музеев Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры с 42,6% до 

90%; 

8)* увеличение количества передвижного фонда 

государственных музеев автономного округа до 27 

единиц; 

9)*увеличение количества выставочных проектов, 

организованных на базе государственных и 

муниципальных музеев Югры, до 450 единиц; 

10)* увеличение количества виртуальных музеев до 1 

единицы; 

11) увеличение количества кинозалов, прошедших 

модернизацию и комплексное переоснащение 

технологическим оборудованием, с 35 до 59 

кинозала;  

12) увеличение количества приобретенных фильмов, 



 5 

пополнивших государственный кинофонд Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры, с 30 до 

492 фильмов; 

13) увеличение доли обеспеченности музыкальными 

инструментами образовательных учреждений в сфере 

культуры (процентов к потребности) с 30% до 50%; 

14) увеличение количества включенных в 

репертуарные планы произведений театрального 

искусства с 5 до 30 единиц; 

15) увеличение числа деятелей профессионального 

искусства, принявших участие во всероссийских и 

международных художественных фестивалях, 

стажировках и иных мероприятиях, с 30 до 65 

человек; 

16) увеличение числа обладателей Гран-при, 

дипломов лауреатов от общего количества 

принявших участие во всероссийских и 

международных конкурсах с 15 до 100 человек; 

17) увеличение числа обучившихся по 

образовательным программам в сфере народных 

художественных промыслов с 10 до 50 человек; 

18) сохранение числа восстановленных и введенных 

в научный оборот забытых технологий ремесел, 

выявленных в процессе научно-исследовательской 

деятельности, 6 единиц; 

19) увеличение количества проведенных 

общественно-значимых мероприятий и акций с 7 до 

46 единиц; 

20) увеличение количества изданий научного и 

культурного назначения с 8 до 40 единиц;  

21) количество проектов, получивших грантовую 

поддержку, не менее 8 ежегодно; 

22) выплата ежегодно 24 премий в сфере культуры и 

искусства Ханты-Мансийского автономного округа – 

Югры; 

23)* выплата ежегодно 15 премий Губернатора 

автономного округа молодым профессиональным 

артистам, режиссерам и руководителям 

профессиональных коллективов и ведущим деятелям 

искусств;   

24) сокращение потребления энергоресурсов 

государственными учреждениями культуры и 

искусства до15%; 

25) увеличение количества памятников архитектуры 



 6 

и градостроительства, находящихся в муниципальной 

собственности, на которых проведены 

производственно-реставрационные работы, до 6 

единиц. 

* целевые показатели по исполнению Указа 

Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 

года № 597 «О мероприятиях по реализации 

государственной социальной политики» 

Сроки реализации 

целевой Программы 

2011-2015 годы 

Перечень 

подпрограмм 

I. Библиотечное дело. 

II. Музейное дело. 

III. Кинопрокат и кинообслуживание населения. 

IV. Художественное образование. 

V. Профессиональное искусство. 

VI. Народное творчество и традиционная культура. 

VII. Народные художественные промыслы и ремесла. 

VIII. Поддержка общественно-значимых, 

инновационных проектов и информационно-

издательской деятельности. 

IX. Обеспечение комплексной безопасности и 

комфортных условий в учреждениях культуры. 

X. Сохранение историко-культурного наследия 

Объемы и источники 

финансирования 

целевой Программы 

общий объем финансирования Программы на 2011 – 

2015 годы составляет 3 878 112,8тыс. рублей, в том 

числе:  

на 2011 год – 1 115 884,3 тыс. рублей; 

на 2012 год –1 129 043,3тыс. рублей; 

на 2013 год –662 111,9 тыс. рублей; 

на 2014 год –557 914,3 тыс. рублей; 

на 2015 год –413 159,0тыс. рублей. 

Из них: 

1. Средства бюджета Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры, всего 3 536 925,4 тыс. 

рублей, в том числе: 

на 2011 год – 1 063 789,0 тыс. рублей; 

на 2012 год – 917 792,8тыс. рублей; 

на 2013 год –617 203,0 тыс. рублей; 

на 2014 год –538 140,6 тыс. рублей; 

на 2015 год – 400 000,0 тыс. рублей. 

2. Средства муниципальных бюджетов в сумме  

167 137,4тыс. рублей, в том числе: 

на 2011 год – 52 095,3 тыс. рублей; 



 7 

на 2012 год –37 200,5тыс. рублей; 

на 2013 год –44 908,9 тыс. рублей; 

на 2014 год –19 773,7 тыс. рублей; 

на 2015 год –13 159,0 тыс. рублей. 

3. Внебюджетные источники – 174 050,0 тыс. рублей, 

в том числе: 

на 2011 год – 0,0 тыс. рублей; 

на 2012 год – 174 050,0  тыс. рублей; 

на 2013 год – 0,0 тыс. рублей; 

на 2014 год – 0,0 тыс. рублей; 

на 2015 год – 0,0 тыс. рублей. 

Ожидаемые конечные 

результаты 

реализации целевой 

Программы 

(показатели 

социально-

экономической 

эффективности) 

1) увеличение доли библиотек, модернизированных 

на основе IT технологий, от общего количества 

общедоступных библиотек с 4% до 30%; 

2) увеличение доли музеев, модернизированных на 

основе IT технологий, от общего количества музеев 

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры с 

25% до 90%; 

3) увеличение количества зрителей, посетивших 

кинопоказы в общедоступных кинозалах Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры, с 1200 

тыс. человек до 1600 тыс. зрителей; 

4)* увеличение доли детей, привлекаемых к участию 

в творческих мероприятиях, от общего числа детей 

(% от общего числа учащихся 1–11 классов 

общеобразовательных школ) с 23% до 25%; 

5) увеличение зрительской аудитории в области 

профессионального искусства (% от базового года) с 

2% до 8%; 

6) увеличение количества зрителей, посетивших 

мероприятия в области народного творчества и 

традиционной культуры, с 80 тыс. человек до 445 

тыс. человек; 

7) увеличение количества мастеров, получивших 

квалификацию «Народный мастер России», 

«Подмастерье народных художественных промыслов 

Югры», «Мастер народных художественных 

промыслов Югры», с 17 человек до 41 человека; 

8) повышение уровня удовлетворенности услугами в 

сфере культуры (% от числа опрошенных) с 77,9% до 

80,4%; 

9)* строительство не менее 15 учреждений культуры 

в населенных пунктах Югры и создание на их базе 



 8 

центров культурного развития. 

* целевые показатели по исполнению Указа 

Президента Российской Федерации от 7 мая  

2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации 

государственной социальной политики» 

». 

 

2. В разделе 4цифры «4 633 948,1», «1 129 323,8», «857344,8», 

«723 036,8», «808358,4», «4 266 648,4», «802 203,0», «693140,6», 

«789 723,0», «193 249,7», «37 481,0», «55141,8», «29896,2», «18635,4» 

заменить соответственно цифрами «3 878 112,8», «1 129 043,3», 

«662 111,9», «557 914,3», «413 159,0», «3 536 925,4», «617 203,0», 

«538 140,6», «400 000,0», «167 137,4», «37 200,5» «44 908,9», «19 773,7», 

«13 159,0». 

3. Пункт 5.5 раздела 5 изложить в следующей редакции: 

«5.5. Государственными заказчиками Программы являются: 

Департамент строительства, энергетики и жилищно-коммунального 

комплекса Ханты-Мансийского автономного округа – Югры; 

Департамент по управлению государственным имуществом Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры; 

Департамент управления делами Губернатора Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры.». 

4. Таблицы 1, 2 изложить в следующей редакции: 



 9 

«Таблица 1 

Целевые показатели Программы 
 

№ 

п/п 
Наименование показателей результатов 

Базовый  

показатель на 

начало  

реализации   

Программы 

Значения показателя по годам Целевое 

значение 

показателя на 

момент 

окончания 

действия 

Программы 

2011 

год 

2012 

год 

2013 

год 

2014 

год 

2015 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Показатели непосредственных результатов реализации программы 

I. Подпрограмма "Библиотечное дело" 

1. Количество сотрудников библиотек, повысивших 

квалификацию (человек ежегодно) 20 60 60 55 50 0 225 

2. Количество печатных и электронных изданий, изданных 

библиотеками Ханты-Мансийского автономного округа - Югры 

собственной генерации (наименований) 
8 13 18 19 20 0 70 

3. Доля государственных и муниципальных библиотек, 

обеспечивающих доступ к электронным ресурсам через 

собственные сайты (%) 
3 4 5 6 7 0 7 

4.* Число документов библиотечного фонда, переведенных в 

электронную форму (наименований) 595 595 680 745 790 790 790 

II. Подпрограмма "Музейное дело" 

1. Доля представленных (во всех формах) зрителю музейных 

предметов основного фонда (%) 
12 15 17 20 25 25 25 

2. Доля отреставрированных музейных предметов от музейного 

фонда музеев Ханты-Мансийского автономного округа  

– Югры (%) 

0,06 2 3 5 7 7 7 

3. Объем электронных каталогов музейных предметов и 

коллекций музеев Ханты-Мансийского автономного округа – 

Югры (100 %) 

42,6 50 60 75 90 90 90 



 10 

4.* Количество передвижного фонда государственных музеев 

автономного округа (единиц) 
0 8 9 10 0 0 27 

5.* Количество выставочных проектов, организованных на базе 

государственных и муниципальных музеев Югры (единиц) 
400 400 410 420 450 0 450 

6.* Количество виртуальных музеев (единиц) 0 0 0 1 0 0 1 

III. Подпрограмма "Кинопрокат и кинообслуживание населения" 

1. Количество кинозалов, прошедших модернизацию и 

комплексное переоснащение технологическим оборудованием 

(кинозалов) 

35 38 38 47 59 59 59 

2. Количество приобретенных фильмов, пополнивших 

государственный кинофонд Ханты-Мансийского автономного 

округа – Югры (фильмов)  

30 122 120 120 130 0 492 

IV. Подпрограмма "Художественное образование" 

1. Доля обеспеченности музыкальными инструментами 

образовательных учреждений в сфере культуры (процентов к 

потребности) 

30  35  40  45 50 40 50 

V. Подпрограмма "Профессиональное искусство" 

1. Количество включенных в репертуарные планы произведений 

театрального искусства (единиц) 5 7 7 8 8  0 30 

2. Число деятелей профессионального искусства, принявших 

участие во всероссийских и международных художественных 

фестивалях, стажировках и иных мероприятиях (человек) 

30 30 35 0 0 0 65 

VI. Подпрограмма "Народное творчество и традиционная культура" 

1. Число обладателей Гран-при, дипломов лауреатов от общего 

количества участников Ханты-Мансийского автономного 

округа - Югры во всероссийских и международных конкурсах 

(человек) 

15 30 30 20 20 0 100 

VII. Подпрограмма "Народные художественные промыслы и ремесла" 

1. Число обучившихся по образовательным программам в сфере 

народных художественных промыслов, ежегодно (человек) 
10 20 30 0 0 0 50 



 11 

2. Число восстановленных и введенных в научный оборот забытых 

технологий  ремесел, выявленных в процессе научно-

исследовательской деятельности  (единиц) 

6 2 2 2 0 0 6 

VIII. Подпрограмма "Поддержка общественно-значимых, инновационных проектов и информационно-издательской деятельности" 

1. Количество проведенных общественно-значимых мероприятий 

и акций (единиц) 
7 10 12 12 12 0 46 

2. Количество изданий научного и культурного назначения 

(единиц) 
8 18 29 35 40 40 40 

3. 
Количество проектов, получивших грантовую поддержку 

(единиц) 
0 8 8 8 8 0 32 

4. Количество премий в сфере культуры и искусства Ханты-

Мансийского автономного округа - Югры (единиц) 
24 24 24 24 24 0 96 

5.* Количество премий Губернатора автономного округа молодым 

профессиональным артистам, режиссерам и руководителям 

профессиональных коллективов и ведущим деятелям искусств 

(единиц) 

15 15 15 15 15 0 60 

IX. Подпрограмма "Обеспечение комплексной безопасности и комфортных условий в учреждениях культуры" 

1. Сокращение потребления энергоресурсов государственными 

учреждениями культуры и искусства (%) 
3 6 9 12 15 15 15% 

X. Подпрограмма «Сохранение историко-культурного наследия» 

1. Увеличение количества памятников архитектуры и 

градостроительства, находящихся в муниципальной 

собственности, на которых проведены производственно-

реставрационные работы (единиц) 

0 0 3 3 0 0 6 

Показатели конечных результатов реализации программы 

1.  Доля библиотек, модернизированных на основе IT, от общего 

количества общедоступных библиотек Ханты-Мансийского 

автономного округа - Югры (%) 

4 11 18 25 30 30 30 

2.  Доля музеев, модернизированных на основе IT, от общего 

количества музеев Ханты-Мансийского автономного округа - 

Югры (%) 

25 50 75 90 90 90 90 



 12 

3.  Количество зрителей, посетивших кинопоказы в общедоступных 

кинозалах Ханты-Мансийского автономного округа - Югры (тыс. 

человек) 
1200 1250 1400 1600 1500 1500 1600 

4. * Доля детей, привлекаемых к участию в творческих мероприятиях, от 

общего числа детей, с целью увеличения числа выявленных юных 

талантов и их поддержки (% от общего числа учащихся 1–11 классов 

общеобразовательных школ) 

23 23 23 25 25 25 25 

5.  Доля зрительской аудитории, охваченной услугами в области 

профессионального искусства Ханты-Мансийского автономного 

округа - Югры (%) 
2 2 4 6 8 8 8 

6.  Количество  зрителей, посетивших мероприятия в области народного 

творчества и традиционной культуры (тыс. человек) 
80 100 100 120 125 0 445 

7.  Количество мастеров,  получивших квалификацию «Народный мастер 

России», «Подмастерье народных художественных промыслов 

Югры», «Мастер народных художественных  Югры» (человек) 

17 32 35 38 41 41 41 

8.  Уровень удовлетворенности населения Ханты-Мансийского 

автономного округа - Югры услугами в сфере культуры (%)  
77,9% 78,9% 79,4% 79,9% 80,4% 78% 80,4% 

9. * Строительство учреждений культуры в населенных пунктах Югры и 

создание на их базе центров культурного развития (единиц) 
0  4 5 3 1 2 15 

*целевые показатели по исполнению Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации 

государственной социальной политики» 

»; 

 

«Таблица 2 

 

Основные мероприятия Программы 

 
№ п/п Наименование 

мероприятий 

Государственный 

заказчик 

Источник 

финансирования 

Финансовые затраты на реализацию Программы, тыс.руб. Ожидаемые 

результаты всего 2011 год 2012 год 2013 год 2014 год 2015 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Цель: совершенствование комплексной системы мер по реализации государственной политики в сфере культуры, развитие и укрепление правовых, экономических и 

организационных условий для эффективной деятельности и оказания услуг, соответствующих современным потребностям общества и каждого жителя Югры 



 13 

Подпрограмма I «Библиотечное дело» 

Задача 1 «Обеспечение доступности и качества библиотечных услуг в автономном округе» 

1.1. Создание материально-

технической базы для 

обеспечения 

информационно-

технологической 

инфраструктуры 

библиотек автономного 

округа 

Департамент 

культуры  

бюджет 

автономного 

округа 

14 522,5 2 200,6 10 321,9 0,0 2 000,0 0,0 модернизация парка 

ПК библиотек на 50%, 

создание 4 центров 

общественного 

доступа к социально-

значимой 

информации 

муниципальные 

образования 

бюджет 

автономного 

округа 

49 911,3 4 389,4 24 343,1 10 586,8 10 592,0 0,0 

муниципальный 

бюджет 

8 807,9 774,6 4 295,8 1 868,3 1 869,2 0,0 

1.2. Поддержка и развитие 

стационарных детских и 

сельских библиотек, 

системы 

внестационарного 

библиотечного 

обслуживания 

Департамент 

культуры  

бюджет 

автономного 

округа 

797,5 611,0 186,5 0,0 0,0 0,0 модернизация не 

менее 20 сельских и 

детских библиотек, 

приобретение 2 

библиобусов 
муниципальные 

образования 

бюджет 

автономного 

округа 

18 462,5 7 489,0 7 913,5 1 530,0 1 530,0 0,0 

муниципальный 

бюджет 

3 258,1 1 321,6 1 396,5 270,0 270,0 0,0 

1.3. Обеспечение 

доступности 

информационных 

ресурсов 

Департамент 

культуры  

бюджет 

автономного 

округа 

27 478,5 17 197,0 6 410,8 2 045,7 1 825,0 0,0 обеспечение не менее 

70% центральных 

муниципальных 

библиотек 

собственными 

сайтами 

муниципальные 

образования 

бюджет 

автономного 

округа 

44 857,7 5 645,0 17 322,2 10 837,5 11 053,0 0,0 

муниципальный 

бюджет 

7 916,1 996,2 3 056,9 1 912,5 1 950,5 0,0 

1.4. Повышение качества 

деятельности библиотек 

автономного округа 

Департамент 

культуры  

бюджет 

автономного 

округа 

2 900,0 800,0 500,0 800,0 800,0 0,0 проведение за весь 

период 3 

маркетинговых 

исследований 

ИТОГО по задаче 1: Департамент 

культуры 

бюджет 

автономного 

округа 

45 698,5 20 808,6 17 419,2 2 845,7 4 625,0 0,0   

муниципальные 

образования 

бюджет 

автономного 

округа 

113 231,5 17 523,4 49 578,8 22 954,3 23 175,0 0,0   

муниципальный 

бюджет 

19 982,1 3 092,4 8 749,2 4 050,8 4 089,7 0,0   



 14 

 

Задача 2 «Развитие информационных и кадровых ресурсов библиотек автономного округа» 

2.1. Развитие 

информационных 

ресурсов библиотек 

автономного округа 

Департамент 

культуры  

бюджет 

автономного 

округа 

10 143,0 2 150,0 5 393,0 1 300,0 1 300,0 0,0 количество 

собственных изданий 

библиотек - не менее 

20 названий 

2.2. Функционирование 

окружного центра 

непрерывного 

библиотечного 

образования 

Департамент 

культуры  

бюджет 

автономного 

округа 

12 850,0 4 201,0 3 881,0 1 884,0 2 884,0 0,0 доля работников 

библиотек, 

прошедших 

повышение 

квалификации и 

переподготовку, - не 

менее 15% 

2.3. Обеспечение 

сохранности 

библиотечных фондов 

Департамент 

культуры  

бюджет 

автономного 

округа 

18 357,0 4 575,0 4 750,0 4 016,0 5 016,0 0,0 перевод 

библиотечных 

документов в 

машиночитаемые 

форматы за весь 

период реализации 

программы - не менее 

60 названий 

ИТОГО по задаче 2:   бюджет 

автономного 

округа 

41 350,0 10 926,0 14 024,0 7 200,0 9 200,0 0,0   

ИТОГО по подпрограмме I: Департамент 

культуры 

бюджет 

автономного 

округа 

87 048,5 31 734,6 31 443,2 10 045,7 13 825,0 0,0   

муниципальные 

образования 

бюджет 

автономного 

округа 

113 231,5 17 523,4 49 578,8 22 954,3 23 175,0 0,0   

муниципальный 

бюджет 

19 982,1 3 092,4 8 749,2 4 050,8 4 089,7 0,0   

Подпрограмма II «Музейное дело» 

Задача 1 «Повышение эффективности использования потенциала музеев автономного округа» 

1.1. Поддержка 

выставочных проектов 

Департамент 

культуры  

бюджет 

автономного 

округа 

2 843,9 1 110,0 500,0 233,9 1 000,0 0,0 поддержка двух 

инновационно-

выставочных 

проектов 



 15 

1.2. Участие музеев во 

всероссийском 

фестивале 

«Интермузей» 

Департамент 

культуры  

бюджет 

автономного 

округа 

1 000,0 250,0 250,0 250,0 250,0 0,0 демонстрация 

наиболее значимого 

выставочного проекта 

автономного округа 

на главном музейном 

форуме 

1.3. Проведение Югорской 

полевой музейной 

биеннале 

Департамент 

культуры  

бюджет 

автономного 

округа 

1 200,0 0,0 600,0 0,0 600,0 0,0 публикация не менее 

30 полевых и 

архивных 

исследований музеев 

1.4. Проведение конкурса 

среди общественных 

музеев 

Департамент 

культуры  

бюджет 

автономного 

округа 

210,0 0,0 110,0 0,0 100,0 0,0 оказание научно-

методической помощи 

не менее 25% 

общественных музеев 

1.5. Создание музея ссылки 

и спецпереселения 

Департамент 

культуры  

бюджет 

автономного 

округа 

1 100,0 500,0 300,0 0,0 300,0 0,0 оцифровка не менее 

10 % материалов 

региональных архивов 

по теме "Ссылка и 

спецпереселенцы" 

1.6. Комплектование 

музейных фондов 

Департамент 

культуры  

бюджет 

автономного 

округа 

2 500,0 1 500,0 1 000,0 0,0 0,0 0,0 формирование 

коллекций музеев, не 

менее 50 единиц 

хранения 

1.7. Обеспечение 

деятельности научно-

методического совета 

Департамент 

культуры  

бюджет 

автономного 

округа 

3 090,0 620,0 670,0 900,0 900,0 0,0 публикация не менее 

30 проблемных 

исследований музеев 

1.8. Функционирование 

системы непрерывного 

образования 

непрерывного 

образования 

Департамент 

культуры  

бюджет 

автономного 

округа 

3 500,0 1 050,0 900,0 750,0 800,0 0,0 доля работников 

библиотек, 

прошедших 

повышение 

квалификации и 

переподготовку, - не 

менее 20% 

1.9. Поддержка 

конференций 

российского и 

регионального значения 

Департамент 

культуры  

бюджет 

автономного 

округа 

2 450,0 1 050,0 700,0 0,0 700,0 0,0 проведение 3 

конференций  



 16 

1.10. Создание 1 очереди 

экспозиции Музея 

геологии, нефти и газа  

Департамент 

культуры  

бюджет 

автономного 

округа 

60 000,0 60 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 обеспечение доступа 

населения к  

музейным 

коллекциям, ввод в 

эксплуатацию трех 

залов музея 

1.11. Обеспечение 

безопасности и 

сохранности музейных 

фондов 

Департамент 

культуры  

бюджет 

автономного 

округа 

24 971,4 16 825,0 4 350,0 371,4 3 425,0 0,0 реставрация не менее 

200 экспонатов 

музеев, обеспечение 

оборудованием 

музейных фондов не 

менее одного музея 

ИТОГО по задаче 1: бюджет 

автономного 

округа 

102 865,3 82 905,0 9 380,0 2 505,3 8 075,0 0,0   

Задача 2 «Создание региональной информационной системы музейных электронных ресурсов» 

2.1. Создание баз данных в 

музеях автономного 

округа 

Департамент 

культуры  

бюджет 

автономного 

округа 

6 299,0 404,0 4 395,0 0,0 1 500,0 0,0 обеспечение доступа 

населения к музейным 

фондам не менее 70% 

2.2. Внедрение, 

модернизация и 

поддержка 

автоматизированных 

систем учета музейных 

предметов и музейных 

коллекций 

Департамент 

культуры  

бюджет 

автономного 

округа 

15 724,0 5 185,0 2 639,0 3 950,0 3 950,0 0,0 доля музеев, ведущих 

автоматизированный 

учет музейных 

фондов, не менее  

70 % 

2.3. Создание 

информационно-

технологической 

инфраструктуры в 

музеях автономного 

округа 

Департамент 

культуры  

бюджет 

автономного 

округа 

2 547,8 1 932,7 615,1 0,0 0,0 0,0 обеспечение музеев 

ПК не менее 70%. 

Приобретение и 

установка 

специализированного 

оборудования для 

инвалидов (ПК, 

оснащенные системой 

Брайля) 

муниципальные 

образования 

бюджет 

автономного 

округа 

7 604,3 1 947,4 3 315,9 2 341,0 0,0 0,0 

муниципальный 

бюджет 

1 342,0 343,7 585,2 413,1 0,0 0,0 

2.4. Перевод музейных 

фондов в электронный 

вид 

Департамент 

культуры  

бюджет 

автономного 

округа 

21 661,0 5 593,0 12 468,0 3 600,0 0,0 0,0 доля оцифрованных 

музейных фондов не 

менее 20% 



 17 

2.5. Обучение 

использованию 

информационно-

коммуникационных 

технологий работников 

музеев автономного 

округа 

Департамент 

культуры  

бюджет 

автономного 

округа 

2 595,0 1 310,0 725,0 280,0 280,0 0,0 доля работников 

музеев, прошедших 

обучение,  не менее 

20% 

2.6. Подключение музеев к 

сети Интернет 

Департамент 

культуры  

бюджет 

автономного 

округа 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 доля музеев, 

имеющих доступ в 

Интернет, не менее 

97%, доля музеев, 

имеющих 

собственные сайты, не 

менее 30% 

муниципальные 

образования 

бюджет 

автономного 

округа 

3 582,6 782,9 351,0 323,7 2 125,0 0,0 

муниципальный 

бюджет 

578,9 138,2 61,9 3,8 375,0 0,0 

2.7. Обеспечение доступа к 

социально-значимым 

ресурсам в музеях 

автономного округа 

Департамент 

культуры  

бюджет 

автономного 

округа 

89 764,0 44 675,0 43 589,0 0,0 1 500,0 0,0 доля музеев, 

обеспечивающих 

доступ к электронным 

фондам через сайты, 

не менее 8% 

2.8. Создание ЦОД и 

компьютерных классов 

в музеях автономного 

округа 

Департамент 

культуры  

бюджет 

автономного 

округа 

1 525,0 1 375,0 150,0 0,0 0,0 0,0 доля государственных 

и муниципальных 

музеев, имеющих 

ЦОДы, не менее 20% муниципальные 

образования 

бюджет 

автономного 

округа 

3 825,0 2 125,0 850,0 0,0 850,0 0,0 

муниципальный 

бюджет 

675,0 375,0 150,0 0,0 150,0   

ИТОГО по задаче 2: Департамент 

культуры 

бюджет 

автономного 

округа 

140 115,8 60 474,7 64 581,1 7 830,0 7 230,0 0,0   

муниципальные 

образования 

бюджет 

автономного 

округа 

15 011,9 4 855,3 4 516,9 2 664,7 2 975,0 0,0   

муниципальный 

бюджет 

2 595,9 856,9 797,1 416,9 525,0 0,0   

ИТОГО по подпрограмме II: Департамент 

культуры 

бюджет 

автономного 

округа 

242 981,1 143 379,7 73 961,1 10 335,3 15 305,0 0,0   



 18 

муниципальные 

образования 

бюджет 

автономного 

округа 

15 011,9 4 855,3 4 516,9 2 664,7 2 975,0 0,0   

муниципальный 

бюджет 

2 595,9 856,9 797,1 416,9 525,0 0,0   

Подпрограмма III «Кинопрокат и кинообслуживание населения» 

Задача 1 «Модернизация организаций кинематографии автономного округа, внедрение новых технологий кинообслуживания населения» 

1.1. Оказание поддержки 

муниципальным 

учреждениям культуры, 

осуществляющим 

кинообслуживание 

населения в сельской 

местности, в 

комплексном 

переоснащении 

сельских кинозалов  

Департамент 

культуры  

бюджет 

автономного 

округа 

8 330,0 3 100,0 0,0 0,0 5 230,0 0,0 создание устойчивой 

инфраструктуры 

киноотрасли 

автономного округа в 

составе 110 

публичных кинозалов. 

Достижение 96% 

охвата населения 

автономного округа 

публичными 

кинотеатральными 

услугами  
1.2. Создание и поддержка 

на территории 

автономного округа 

инфраструктуры единой 

федеральной 

автоматизированной 

системы сведений о 

показах фильмов в 

кинозалах, внедрение 

единой системы 

электронной продажи 

кинобилетов 

Департамент 

культуры  

бюджет 

автономного 

округа 

1 350,0 750,0 600,0 0,0 0,0 0,0 

1.3. Модернизация и 

обновление 

технологического 

оборудования и средств 

малой механизации для 

ремонта, реставрации, 

хранения и утилизации 

кинокопий окружного 

государственного 

кинофонда 

Департамент 

культуры  

бюджет 

автономного 

округа 

6 400,0 6 000,0 400,0 0,0 0,0 0,0 



 19 

1.4. Приобретение 

технологического 

автотранспорта для 

транспортировки 

кинокопий окружного 

государственного 

кинофонда, 

организации 

мобильного 

кинообслуживания 

населения (киномобиль) 

Департамент 

культуры  

бюджет 

автономного 

округа 

2 434,0 970,0 744,0 0,0 720,0 0,0 

1.5. Модернизация 

кинотехнологических 

эталонных кинозалов 

окружных 

государственных 

учреждений 

кинематографии, 

создание и внедрение 

инновационных 

(экспериментальных) 

социальных кинозалов, 

поддержка 

инвестиционных 

проектов в области 

кинематографии 

Департамент 

культуры  

бюджет 

автономного 

округа 

15 956,0 4 000,0 11 956,0 0,0 0,0 0,0 

1.6. Организационные 

мероприятия по 

методическому и 

кадровому обеспечению 

киноотрасли 

Департамент 

культуры  

бюджет 

автономного 

округа 

2 800,0 1 050,0 1 050,0 150,0 550,0 0,0 

ИТОГО по задаче 1: бюджет 

автономного 

округа 

37 270,0 15 870,0 14 750,0 150,0 6 500,0 0,0 



 20 

 

Задача 2 «Обеспечение доступности населению автономного округа лучших произведений киноискусства. Кинопросвещение» 

2.1. Организация и 

проведение на 

территории 

автономного округа 

тематических 

кинофестивалей, 

социальных киноакций, 

национальных 

кинопремьер, иных 

киномероприятий  

Департамент 

культуры  

бюджет 

автономного 

округа 

10 514,0 3 320,0 2 844,0 1 850,0 2 500,0 0,0 увеличение 

ежегодной 

посещаемости  

кинозалов 

автономного округа 

до 1,5 млн. 

кинозрителей, 

увеличение 

ежегодных  кассовых 

сборов от платных 

публичных киноуслуг 

до 450,0 млн. рублей   
2.2. Пополнение окружного 

государственного 

кинофонда автономного 

округа, тематическое 

обеспечение окружных 

и муниципальных 

киномероприятий, 

поддержка работы 

киноклубов на 

территории 

автономного округа, 

информационная 

поддержка 

продвижения 

российских фильмов 

Департамент 

культуры  

бюджет 

автономного 

округа 

31 000,0 6 000,0 8 000,0 8 000,0 9 000,0 0,0 

ИТОГО по задаче 2: бюджет 

автономного 

округа 

41 514,0 9 320,0 10 844,0 9 850,0 11 500,0 0,0   

ИТОГО по подпрограмме III: бюджет 

автономного 

округа 

78 784,0 25 190,0 25 594,0 10 000,0 18 000,0 0,0   



 21 

 

Подпрограмма IV «Художественное образование» 

Задача 1 «Создание условий для поиска, поддержки и сопровождения талантливых детей и молодежи в автономном округе» 

1.1. Обеспечение участия 

одаренных детей и 

молодежи в концертных 

программах, 

мероприятиях по 

культурному обмену в 

рамках сотрудничества 

с общественными 

организациями 

зарубежных стран, в 

профессиональных 

конкурсах и выставках 

по видам искусств 

Департамент 

культуры  

бюджет 

автономного 

округа 

13 000,0 1 500,0 2 500,0 4 000,0 5 000,0 0,0 обеспечение участия 

ежегодно  до 100 

одаренных детей и 

молодежи в 

конкурсных и 

фестивальных 

проектах и акциях. 

1.2. Создание условий по 

обновлению парка 

музыкальных 

инструментов в 

образовательных 

учреждениях в сфере 

культуры и искусства 

Департамент 

культуры  

бюджет 

автономного 

округа 

18 000,0 5 000,0 5 000,0 4 000,0 4 000,0 0,0 увеличение доли 

обеспеченности 

музыкальными 

инструментами 

образовательных 

учреждений в сфере 

культуры и искусства, 

к потребности 

1.3. Совершенствование 

системы выявления и 

поддержки талантливой 

молодежи путем отбора 

на выставках и 

профессиональных 

конкурсах по видам 

искусств 

Департамент 

культуры  

бюджет 

автономного 

округа 

4 000,0 1 000,0 3 000,0 0,0 0,0 0,0 проведение 3-х 

профессиональных 

конкурсов по видам 

искусств. Охват 

участников конкурсов 

ежегодно свыше 300 

человек 

ИТОГО по задаче 1: бюджет 

автономного 

округа 

35 000,0 7 500,0 10 500,0 8 000,0 9 000,0 0,0   

ИТОГО по подпрограмме IV: бюджет 

автономного 

округа 

35 000,0 7 500,0 10 500,0 8 000,0 9 000,0 0,0   



 22 

Подпрограмма V «Профессиональное искусство» 

Задача 1. «Создание условий для развития искусства автономного округа» 

1.1. Расширение репертуара, 

участие в смотрах 

театральных 

достижений театрами, 

концертными 

организациями 

автономного округа 

Департамент 

культуры  

бюджет 

автономного 

округа 

24 261,0 6 948,0 7 313,0 5 000,0 5 000,0 0,0 30 включенных в 

репертуарные планы 

произведений 

театрального 

искусства. Участие в 

20 театральных и 

концертных 

фестивалях разного 

уровня 

1.2. Проведение 

театральных и 

художественных 

фестивалей, выставок, 

конференций 

Департамент 

культуры  

бюджет 

автономного 

округа 

21 910,0 6 455,0 6 455,0 5 000,0 4 000,0 0,0 проведение 18 

фестивалей, выставок, 

конференций в 

области 

профессионального 

искусства 

1.3. Поддержка участия 

творческих работников 

автономного округа в 

стажировках, 

проводимых за 

пределами автономного 

округа, во 

всероссийских и 

международных 

фестивалях 

Департамент 

культуры  

бюджет 

автономного 

округа 

997,0 407,0 590,0 0,0 0,0 0,0 участие 60 человек во 

всероссийских и 

международных 

художественных 

фестивалях, 

стажировках и иных 

мероприятиях 

ИТОГО по задаче 1: бюджет 

автономного 

округа 

47 168,0 13 810,0 14 358,0 10 000,0 9 000,0 0,0   

ИТОГО по подпрограмме V: бюджет 

автономного 

округа 

47 168,0 13 810,0 14 358,0 10 000,0 9 000,0 0,0   



 23 

 

Подпрограмма VI «Народное творчество и традиционная культура» 

Задача 1. «Создание условий для развития самодеятельного художественного творчества, сохранения и поддержки национальных культур автономного округа» 

1.1. Проведение конкурсов, 

фестивалей реализация 

творческих проектов и 

акций, организация 

гастрольной 

деятельности 

творческих коллективов 

Югры по территории 

автономного округа и 

участие в 

региональных, 

российских и 

международных акциях 

Департамент 

культуры  

бюджет 

автономного 

округа 

43 033,0 12 000,0 13 033,0 8 000,0 10 000,0 0,0 реализация не менее 

140 проектов, в том 

числе более 35 

гастрольных 

программ, общий 

охват более 50 тысяч 

зрителей  

ИТОГО по задаче 1: бюджет 

автономного 

округа 

43 033,0 12 000,0 13 033,0 8 000,0 10 000,0 0,0   

ИТОГО по подпрограмме VI: бюджет 

автономного 

округа 

43 033,0 12 000,0 13 033,0 8 000,0 10 000,0 0,0   

Подпрограмма VII «Народные художественные промыслы и ремесла» 

Задача 1 «Содействие росту квалификации специалистов, мастеров традиционного искусства, поддержка субъектов сферы народных художественных промыслов на 

территории округа» 

1.1. Создание условий для 

работы творческих 

мастерских, 

организация рабочих 

мест 

Департамент 

культуры  

бюджет 

автономного 

округа 

3 770,0 950,0 2200,0 310,0 310,0 0,0 создание рабочих 

мест - 15 чел.; 

приобретение 

оборудования в 

 кол. 2 ед.  

1.2. Переподготовка и 

повышение 

квалификации 

специалистов в сфере 

народных 

художественных 

промыслов и ремесел 

Департамент 

культуры  

бюджет 

автономного 

округа 

1 600,0 800,0 800,0 0,0 0,0 0,0 увеличение числа 

обучившихся по 

образовательным 

программам НХП до 

40 % 



 24 

1.3. Методическое 

обеспечение. 

Формирование 

выставочных и 

сувенирных фондов 

Департамент 

культуры  

бюджет 

автономного 

округа 

5 590,0 750,0 800,0 2020,0 2020,0 0,0 пополнение фондов 

образцами народных 

художественных 

промыслов (50 - 60 

уникальных единиц 

хранения) 

ИТОГО по задаче 1: бюджет 

автономного 

округа 

10 960,0 2500,0 3800,0 2330,0 2330,0 0,0   

Задача 2 «Восстановление и сохранение утраченных, забытых ремесел» 

2.1. Обеспечение условий 

для изучения, 

реконструкции и 

сохранения уникальных 

забытых и утраченных 

технологий, 

исторически 

бытовавших на 

территории 

автономного округа 

Департамент 

культуры  

бюджет 

автономного 

округа 

2 000,0 500,0 500,0 500,0 500,0 0,0 выявить  30 носителей 

традиций и 6 видов 

утраченных 

традиционных 

народных 

художественных 

промыслов 

2.2. Обеспечение условий 

для развития и 

популяризации 

народных 

художественных 

промыслов 

Департамент 

культуры  

бюджет 

автономного 

округа 

4 940,0 2 300,0 2 300,0 170,0 170,0 0,0 увеличение 

посещаемости 

выставок, экспозиций 

НХП и других 

мероприятий до 40% 

ИТОГО по задаче 2: бюджет 

автономного 

округа 

6 940,0 2 800,0 2 800,0 670,0 670,0 0,0   

ИТОГО по подпрограмме VII: бюджет 

автономного 

округа 

17 900,0 5 300,0 6 600,0 3 000,0 3 000,0 0,0   

Подпрограмма VIII «Поддержка общественно-значимых, инновационных проектов и информационно-издательской деятельности» 

Задача 1 «Поддержка инновационных проектов в сфере культуры и искусства» 

1.1. Выплата грантов 

Ханты-Мансийского 

автономного округа – 

Югры в области 

культуры и искусства 

Департамент 

культуры  

бюджет 

автономного 

округа 

23 000,0 5 750,0 5 750,0 5 750,0 5 750,0 0,0 выплата не менее 32 

грантов для 

поддержки проектов в 

области культуры и 

искусства 



 25 

1.2. Выплата коллективной 

премии "Событие" 

Департамента культуры 

Ханты-Мансийского 

автономного округа – 

Югры в области 

культуры и искусства 

Департамент 

культуры  

бюджет 

автономного 

округа 

8 780,0 2 195,0 2 195,0 2 195,0 2 195,0 0,0 присуждение 80 

премий за высокие 

достижения по итогам 

деятельности за год 

1.3. Присуждение премии 

Губернатора 

автономного округа 

ведущим деятелям 

искусств 

Департамент 

культуры  

бюджет 

автономного 

округа 

9 648,0 2 412,0 2 412,0 2 412,0 2 412,0 0,0 присуждение премии 

творческим 

работникам, 

имеющим почетные 

звания Российской 

Федерации 

1.4. Присуждение премий 

Губернатора 

автономного округа 

молодым 

профессиональным 

артистам, режиссерам и 

руководителям 

профессиональных 

коллективов 

Департамент 

культуры  

бюджет 

автономного 

округа 

3 216,0 804,0 804,0 804,0 804,0 0,0 вручение 40 премий 

молодым 

профессиональным 

артистам, режиссерам 

и руководителям 

профессиональных 

коллективов 

1.5. Присуждение премий 

Губернатора 

автономного округа 

творчески одаренным 

учащимся 

образовательных 

учреждений системы 

художественного 

образования 

Департамент 

культуры  

бюджет 

автономного 

округа 

2 896,0 724,0 724,0 724,0 724,0 0,0 поощрение за высокие 

достижения в области 

художественного 

образования не менее 

60 человек. 

1.6. Присуждение премии 

Губернатора 

автономного округа 

мастерам народно-

художественных 

промыслов Югры 

Департамент 

культуры  

бюджет 

автономного 

округа 

1 340,0 335,0 335,0 335,0 335,0 0,0 вручение премий 20 

мастерам народно-

художественных 

промыслов Югры.  



 26 

1.7. Присуждение премий 

Губернатора 

автономного округа за 

особые заслуги в 

области педагогической 

деятельности 

образовательных 

учреждений культуры 

Департамент 

культуры  

бюджет 

автономного 

округа 

268,0 67,0 67,0 67,0 67,0 0,0 присуждаются 8 

премий за особые 

заслуги в области 

педагогической 

деятельности 

образовательных 

учреждений культуры 

ИТОГО по задаче 1: бюджет 

автономного 

округа 

49 148,0 12 287,0 12 287,0 12 287,0 12 287,0 0,0   

Задача 2 «Информационно-издательская деятельность в сфере культуры и искусства» 

2.1. Информационно-

издательская 

деятельность в сфере 

культуры и искусства и 

организационно-

методическое 

сопровождение 

Программы 

Департамент 

культуры  

бюджет 

автономного 

округа 

12 290,6 4 000,0 4 535,0 1 902,0 1 853,6 0,0 издание 

информационно-

аналитических 

сборников, буклетов, 

каталогов по 

направлениям 

деятельности и 

организационное 

сопровождение 

Программы 

ИТОГО по задаче 2: Департамент 

культуры  

бюджет 

автономного 

округа 

12 290,6 4 000,0 4 535,0 1 902,0 1 853,6 0,0   

Задача 3. «Реализация культурных проектов в рамках социально-значимых мероприятий автономного округа» 

3.1. Проведение 

мероприятий 

международного, 

всероссийского и 

регионального значения 

Департамент 

культуры  

бюджет 

автономного 

округа 

173 959,7 49 790,0 86 435,7 18 014,0 19 720,0 0,0 реализация не менее 

46 проектов, с общим 

охватом более  23 

тысяч зрителей    

ИТОГО по задаче 3: бюджет 

автономного 

округа 

173 959,7 49 790,0 86 435,7 18 014,0 19 720,0 0,0   

ИТОГО по подпрограмме VIII: Департамент 

культуры  

бюджет 

автономного 

округа 

235 398,3 66 077,0 103 257,7 32 203,0 33 860,6 0,0   



 27 

 

Подпрограмма IX «Обеспечение комплексной безопасности и комфортных условий в учреждениях культуры» 

Задача 1 «Повышение энергетической эффективности и комплексной безопасности учреждений культуры» 

1.1. Организационные 

мероприятия по 

энергоэффективности и 

комплексной 

безопасности 

Департамент 

культуры  

бюджет 

автономного 

округа 

21 408,0 21 393,0 15,0 0,0 0,0 0,0 сокращение 

потребления 

энергетических 

ресурсов 

государственными 

учреждениями на 15% 1.2. Энергосбережение в 

государственных 

учреждениях культуры 

Департамент 

культуры  

бюджет 

автономного 

округа 

20 394,6 0,0 20 394,6 0,0 0,0 0,0 

ИТОГО по задаче 1: бюджет 

автономного 

округа 

41 802,6 21 393,0 20 409,6 0,0 0,0 0,0   

Задача 2 «Капитальный ремонт государственных учреждений культуры и искусства» 

2.1. Капитальный ремонт 

государственных 

учреждений культуры и 

искусства 

Департамент по 

управлению 

государственным 

имуществом 

бюджет 

автономного 

округа 

71 083,5 40 800,0 30 283,5 0,0 0,0 0,0   

Департамент 

управления 

делами 

Губернатора 

бюджет 

автономного 

округа 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   

ИТОГО по задаче 2: Департамент по 

управлению 

государственным 

имуществом 

бюджет 

автономного 

округа 

71 083,5 40 800,0 30 283,5 0,0 0,0 0,0   

Департамент 

управления 

делами 

Губернатора 

бюджет 

автономного 

округа 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   

Задача 3. «Создание условий для обеспечения деятельности учреждений культуры» 

3.1.  Строительство 

объектов, 

предназначенных для 

размещения 

государственных  

учреждений культуры  

Департамент 

строительства, 

энергетики и 

жилищно-

коммунального 

комплекса 

бюджет 

автономного 

округа 

280717,0 0 0 18749 111968 150000   



 28 

3.1.1. Строительство II 

очереди 

Государственной 

библиотеки Югры в г. 

Ханты-Мансийске 

194717,0 0 0 18749 75968 100000 

3.1.2. Строительство 

Образовательного 

комплекса в г. Сургуте 

86000,0 0 0 0 36000 50000 

3.2.  Строительство 

объектов, 

предназначенных для 

размещения 

муниципальных   

учреждений культуры  

муниципальные 

образования 

бюджет 

автономного 

округа 

2018941,7 674226,0 425432,7 381251,0 288032,0 250000,0 

муниципальный 

бюджет 

134033,0 48146,0 22391,0 35178,0 15159,0 13159,0 

внебюджетные 

источники 

174050,0 0,0 174050,0 0,0 0,0 0,0 

3.3. Укрепление 

материально-

технической базы для 

обеспечения 

деятельности 

государственных 

учреждений культуры  

Департамент 

культуры  

бюджет 

автономного 

округа 

8824,3 0,0 8824,3 0,0 0,0 0,0   

ИТОГО по задаче 3: Департамент 

культуры  

бюджет 

автономного 

округа 

8824,3 0,0 8824,3 0,0 0,0 0,0   

Департамент 

строительства, 

энергетики и 

жилищно-

коммунального 

комплекса 

бюджет 

автономного 

округа 

280717,0 0,0 0,0 18749,0 111968,0 150000,0   

муниципальные 

образования 

бюджет 

автономного 

округа 

2018941,7 674226,0 425432,7 381251,0 288032,0 250000,0   

муниципальный 

бюджет 

134033,0 48146,0 22391,0 35178,0 15159,0 13159,0   

внебюджетные 

источники 

174050,0 0,0 174050,0 0,0 0,0 0,0   



 29 

ИТОГО по подпрограмме IX: Департамент 

строительства, 

энергетики и 

жилищно-

коммунального 

комплекса 

бюджет 

автономного 

округа 

280717,0 0,0 0,0 18749,0 111968,0 150000,0   

Департамент по 

управлению 

государственным 

имуществом 

бюджет 

автономного 

округа 

71 083,5 40 800,0 30 283,5 0,0 0,0 0,0   

Департамент 

управления 

делами 

Губернатора 

бюджет 

автономного 

округа 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   

Департамент 

культуры 

бюджет 

автономного 

округа 

50626,9 21393,0 29233,9 0,0 0,0 0,0   

муниципальные 

образования 

бюджет 

автономного 

округа 

2018941,7 674226,0 425432,7 381251,0 288032,0 250000,0   

муниципальный 

бюджет 

134033,0 48146,0 22391,0 35178,0 15159,0 13159,0   

внебюджетные 

источники 

174050,0 0,0 174050,0 0,0 0,0 0,0   

Подпрограмма X «Сохранение историко-культурного наследия» 

Задача 1 «Проведение ремонтно-реставрационных работ на памятниках архитектуры и градостроительства, находящихся в муниципальной собственности» 

1.1. Ремонтно-

реставрационные 

работы на памятниках 

архитектуры и 

градостроительства, 

находящихся в 

муниципальной 

собственности 

муниципальные 

образования 

бюджет 

автономного 

округа 

200 000,0 0,0 100 000,0 100 

000,0 

0,0 0,0   

муниципальный 

бюджет 

10 526,4 0,0 5 263,2 5 263,2 0,0 0,0 

ИТОГО по задаче 1: муниципальные 

образования 

бюджет 

автономного 

округа 

200 000,0 0,0 100 000,0 100 

000,0 

0,0 0,0   

муниципальный 

бюджет 

10526,4 0,0 5263,2 5263,2 0,0 0,0   



 30 

ИТОГО по подпрограмме X: муниципальные 

образования 

бюджет 

автономного 

округа 

200000,0 0,0 100000,0 100000,0 0,0 0,0   

муниципальный 

бюджет 

10526,4 0,0 5263,2 5263,2 0,0 0,0   

ВСЕГО по Программе:   3878112,8 1115884,3 1129043,3 662111,9 557914,3 413159,0   
  бюджет 

автономного 

округа 

3536925,4 1063789,0 917792,8 617203,0 538140,6 400000,0   

муниципальный 

бюджет 

167137,4 52095,3 37200,5 44908,9 19773,7 13159,0   

внебюджетные 

источники 

174050,0 0,0 174050,0 0,0 0,0 0,0   

в том числе по государственным заказчикам:                 
Департамент культуры бюджет 

автономного 

округа 

837939,8 326384,3 307980,9 91584,0 111990,6 0,0   

Департамент строительства, энергетики и жилищно-

коммунального комплекса 

бюджет 

автономного 

округа 

280717,0 0,0 0,0 18749,0 111968,0 150000,0   

Департамент по управлению государственным 

имуществом 

бюджет 

автономного 

округа 

71083,5 40800,0 30283,5 0,0 0,0 0,0   

Департамент управления делами Губернатора  бюджет 

автономного 

округа 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   

Муниципальные образования бюджет 

автономного 

округа 

2347185,1 696604,7 579528,4 506870,0 314182,0 250000,0   

муниципальный 

бюджет 

167137,4 52095,3 37200,5 44908,9 19773,7 13159,0   

внебюджетные 

источники 

174050,0 0,0 174050,0 0,0 0,0 0,0   

 ». 



 31 

 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Новости Югры. 

 

 

 

Губернатор 

Ханты-Мансийского  

автономного округа – Югры                                                        Н.В.Комарова 


